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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Реализация федерального закона № 261-ФЗ «Об

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» направлена на повышение

энергоэффективности зданий и сооружений, в основном, за счет снижения теплопотерь

строительными ограждающими конструкциями и трубопроводами инженерных систем. При

этом в указанном выше законе приведен перечень объектов, на которые требования

энергоэффективности не распространяются. К таким объектам, в первую очередь, относятся

здания культурного и исторического наследия. Поэтому согласно нормативным требованиям

ограждающие конструкции указанных выше зданий должны удовлетворять только санитарно-

гигиеническим нормам по тепловой защите.

В целях сохранения внешнего облика здания исторического и культурного наследия

утепление фасадов возможно лишь с использованием теплозащитных систем внутреннего

утепления. Для предотвращения накопления влаги в наружных стенах при внутреннем их

утеплении следует использовать теплоизоляционные материалы, обладающие низкой

паропроницаемостью. К таким материалам относятся напыляемый пенополиуретан,

экструзионные пенополистиролы, а также вспененный полиэтилен.

Теплоизоляционные материалы из вспененного полиэтилена, выпускаемые

отечественными и зарубежными производителями, защищены с одной или с обеих сторон

алюминиевой фольгой. Поэтому они при относительно низком коэффициенте

теплопроводности обладают значительной отражающей способностью, что позволяет в

сочетании с воздушными невентилируемыми прослойками достичь существенного

теплозащитного эффекта.

Вопросы, связанные с использованием экранной теплоизоляции в современных

ограждающих конструкциях недостаточно изучены. Вместе с тем отсутствие методики расчета

подобных теплозащитных систем и технических решений по утеплению ограждающих

конструкций зданий сдерживают использование указанных выше материалов в строительстве.

Актуальность данного диссертационного исследования связана с изучением процессов

теплообмена в ограждающих конструкциях зданий, сооружений и изолированных воздуховодов

систем вентиляции и кондиционирования воздуха с применением экранной тепловой изоляции,

а также с разработкой инженерных методов расчета подобных конструкций.

Степень разработанности проблемы, изложенной в диссертации, является

недостаточной в связи с тем, что до настоящего времени экранная тепловая изоляция на основе

материалов с низкой паропроницаемостью, таких как пенополиуретан, экструзионные

пенополистиролы, вспененный полиэтилен, подробно не исследовалась.

Применение подобных материалов в строительстве сдерживается отсутствием

экспериментальных данных по термическим сопротивлениям замкнутых экранированных
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воздушных прослоек, а также методики расчета строительных ограждающих конструкций,

утепленных с применением экранной теплоизоляции.

Цель диссертационной работы заключается в разработке инженерных методов

теплотехнического расчета ограждающих конструкций зданий, сооружений и воздуховодов

систем вентиляции и кондиционирования воздуха, утепленных с помощью экранной тепловой

изоляции.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

 теоретическое исследование процесса теплопередачи через строительные

ограждающие конструкции, утепленные с помощью экранной тепловой изоляции;

 теоретическое исследование процесса сложного теплообмена в изолированных

воздуховодах систем вентиляции и кондиционирования воздуха с применением

экранной теплоизоляции;

 экспериментальное исследование теплопроводности вспененных полиэтиленов,

защищенных алюминиевой фольгой, тонкостенных защитных покрытий;

 теоретическое и экспериментальное исследование теплозащитных характеристик

замкнутых экранированных воздушных прослоек;

 разработка инженерной методики теплотехнического расчѐта строительных

ограждающих конструкций, а также коротких и длинных воздуховодов,

утепленных с помощью экранной теплоизоляции;

 разработка теплоизоляционных систем с применением экранной теплоизоляции;

 оценка экономической эффективности способа теплозащиты наружной стены с

применением экранной теплоизоляции.

Научную новизну работы составляют:

 математические зависимости, описывающие процесс изменения термического

сопротивления замкнутых воздушных прослоек в совокупности с экранной

тепловой изоляцией, и учитывающие эффект экранирования;

 математическая зависимость, описывающая процесс теплообмена в изолированных

воздуховодах систем вентиляции и кондиционирования воздуха с применением

экранной теплоизоляции;

 аналитические зависимости для определения термического сопротивления

экранированных воздушных прослоек, полученные на основе математической

обработки экспериментальных данных.

Теоретическая и практическая ценность работы заключается в том, что на основе

обработки экспериментальных данных впервые получены значения термического

сопротивления замкнутых экранированных воздушных прослоек при различных направлениях

вектора теплового потока. На основе теоретического исследования и полученных

экспериментальных данных по термическим сопротивлениям замкнутых экранированных
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воздушных прослоек предложен уточненный метод расчета теплопередачи через строительные

ограждающие конструкции, которые рекомендуется использовать при проектировании зданий и

сооружений. Предложена теплозащитная система наружных стен, состоящая из напыляемого

пенополиуретана, защищенного алюминиевой фольгой и невентилируемого воздушного зазора,

расположенного между отделочным слоем и утеплителем, позволяющая снизить теплопотери

ограждающими конструкциями.

Уточненная методика расчета теплопотерь изолированными воздуховодами

рекомендуется при проектировании систем вентиляции и кондиционирования воздуха.

Полученные значения теплопроводности материалов экранной теплоизоляции и

теплоизоляционных керамических покрытий рекомендуется использовать при выполнении

теплотехнических расчетов.

Практическая реализация работы:

Диссертационное исследование выполнялось в рамках государственного задания по теме

«Теоретическое и экспериментальное исследование процессов тепломассопереноса в

современных строительных ограждающих конструкциях зданий и сооружений».

Теплозащитная система, состоящая из напыляемого пенополиуретана, защищенным

изнутри гипсокартонном с невентилируемой воздушной прослойкой, экранированной

алюминиевой фольгой со стороны утеплителя, реализована при строительстве жилого

комплекса «Звезда» в г. Самаре с получением значительного экономического эффекта.

Предложенная методика инженерного расчета теплопотерь изолированными

воздуховодами используется проектными организациями при расчете тепловой изоляции

воздуховодов и оборудования систем вентиляции и кондиционирования.

Результаты исследований использованы:

- в учебном процессе при выполнении лабораторных работ студентами СГАСУ по

дисциплине «Строительная теплофизика» по специальности 270800.62 «Строительство»,

профилю подготовки «Теплогазоснабжение и вентиляция»;

- в стандарте СТО НППП ГК «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 05.01-2014 «Методика

теплотехнического расчета строительных ограждающих конструкций, утепленных с

применением экранной тепловой изоляцией».

Методология и методы исследования. В качестве теоретической базы для

исследования использованы научные труды по теплопередаче и влагопереносу в ограждающих

конструкциях, а также труды по энергосбережению в строительстве. Все экспериментальные

исследования выполнены в аккредитованной лаборатории теплотехнических испытаний

СГАСУ. Определение термического сопротивления замкнутых экранированных воздушных

прослоек при различном направлении вектора теплового потока выполнялось на специально

созданной установке, а также с использованием измерителя теплопроводности ИТП-МГ 4

«250». Исследование ограждающей конструкции, утепленной с применением экранной
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теплоизоляции, в климатической камере проводилось в соответствии с ГОСТ 26254-84.

Экспериментальное исследование паропроницаемости материалов на основе вспененного

полиэтилена проводилось в соответствии с ГОСТ 25898-83. Натурные исследования

ограждающих конструкций наружных стен выполнены в соответствии c ГОСТ 26629-85.

Автоматизированная обработка полученных экспериментальных данных была осуществлена с

применением программного пакета Microsoft Office Excel, построение двумерных

температурных полей производилось с помощью специализированной программы THERM 6.3.

Достоверность результатов исследования обеспечена применением современных

методов исследований, использованием действующих государственных стандартов,

нормативных документов и поверенного оборудования, высокой воспроизводимостью

результатов при большом объеме экспериментов.

Апробация работы и публикации. Результаты исследований докладывались на научно-

техническом совещании «Проектирование и строительство доступного и комфортного жилья с

применением экологически чистого и энергоэффективного керамзитобетона» (11 сентября 2013

г., Самара), пятой международной научно-технической конференции «Теоретические основы

теплогазоснабжения и вентиляции» (20-22 ноября 2013 г., Москва), 69-й, 70-й и 71-й

Всероссийских научно-технических конференции по итогам НИР (Самара, 2011, 2012, 2013 гг.),

Тринадцатой и четырнадцатой Международных научно-практических конференциях

«Проблемы энергосбережения в промышленном и жилищно-коммунальном комплексах»

(Пенза, 2012, 2013 гг.), Третьем специализированном форуме «Девелопмент. Строительство.

Ресурсосбережение» в рамках программы «Энергосбережение в строительстве и ЖКХ»

(Тольятти, 2014 г.).

По результатам выполненных исследований опубликовано 17 работ, в том числе 4 статьи

в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией РФ.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач диссертационного

исследования, их теоретическом обосновании, экспериментальном подтверждении расчетных

данных, анализе и внедрении полученных результатов, а также в формулировке выводов.

На защиту выносятся:

 математические зависимости, описывающие процесс изменения термического

сопротивления замкнутых воздушных прослоек в совокупности с экранной

тепловой изоляцией, и учитывающие эффект экранирования;

 математическая зависимость, описывающая процесс теплообмена в изолированных

воздуховодах систем вентиляции и кондиционирования воздуха с применением

экранной теплоизоляции;

 результаты экспериментальных исследований термических сопротивлений

замкнутых экранированных воздушных прослоек и вспененных полиэтиленов,

защищенных алюминиевой фольгой;
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 уточненный метод теплотехнического расчета строительных ограждающих

конструкций, утепленных с применением экранной теплоизоляции;

 уточненная методика расчета теплопотерь изолированными воздуховодами систем

вентиляции и кондиционирования воздуха с применением экранной тепловой

изоляции;

 теплозащитная система наружных стен, состоящая из напыляемого

пенополиуретана, защищенного алюминиевой фольгой и невентилируемого

воздушного зазора, расположенного между отделочным слоем и утеплителем,

позволяющая снизить теплопотери ограждающими конструкциями;

 аналитические зависимости для определения термического сопротивления

экранированных воздушных прослоек, полученные на основе математической

обработки экспериментальных данных.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав, общих выводов,

приложений и списка литературы (128 наименований). Объем диссертации составляет 160

страниц, включая 12 таблиц, 48 рисунков, 4 приложения.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснованы актуальность диссертационного исследования, научная новизна

и практическая значимость работы.

В первой главе произведен обзор исследований теплозащитных свойств и методов

теплового расчета экранной изоляции. Рассмотрены материалы, применяемые в качестве

экранной тепловой изоляции, и методики экспериментального исследования их теплозащитных

свойств. Проанализирован процесс теплопередачи через замкнутые экранированные воздушные

прослойки.

Общие вопросы теплообмена в строительных ограждающих конструкциях подробно

рассмотрены в работах О. Е. Власова, К. Ф. Фокина, Б. Ф. Васильева, Ф. В. Ушкова, С. Н.

Шорина, В. Л. Ильинского, В. Н. Богословского и др. В работах указанных авторов подробно

описывается процесс передачи теплоты через замкнутые воздушные прослойки в строительных

ограждающих конструкциях. К. Ф. Фокин, Б. Ф. Васильев в своих работах рассматривают

целесообразность применения замкнутых воздушных прослоек в ограждающих конструкциях

зданий. С целью снижения количества теплоты, передаваемого путем излучения, Б. Ф. Васильев

указывает на необходимость экранирования хотя бы одной из поверхностей воздушной

прослойки.

Исследованием эффективности применения экранной изоляции в совокупности с

замкнутыми воздушными прослойками занимались И. С. Каммерер, Р. С. Михальченко, Д. А.

Наринский, Б. И. Шейнин, А. И. Коршаков, П. Н. Умняков, Ф. Ф. Богданов и др. Многие

исследователи подчеркивают высокие эксплуатационные свойства экранной изоляции.
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Методам теплового расчета экранной теплоизоляции посвящены работы В. И.

Ковалевского, Г. П. Бойкова, Я. Д. Рудакова, Г. М. Серых. В работах И. С. Каммерера, С. Н.

Шорина, М. А. Михеева и др. приводятся формулы для коэффициентов теплопередачи

лучистого и конвективного теплообмена в замкнутых воздушных прослойках.

При проектировании систем вентиляции и кондиционирования, как это следует из работ

Е. В. Стефанова, Е. М. Беловой, В. А. Ананьева, О. Я. Кокорина, в целях снижения теплообмена

между транспортируемым воздухом и воздухом окружающей среды необходимо учитывать

тепловую изоляцию воздуховодов. Оценить эффективность применения экранной тепловой

изоляции при утеплении воздуховодов возможно путем определения величины изменения

температуры транспортируемого воздуха на изолированном участке. С физической точки

зрения рассматриваемый воздуховод можно считать рекуперативным теплообменным

аппаратом с постоянной температурой окружающего воздуха. Вопросам теоретического

исследования процессов стационарного теплообмена в рекуператорах посвящены работы В. М.

Кейса, А. Л. Лондона, Г. Д. Рабиновича, Ю. И. Данилова, А. С. Сукомела и др.

В настоящее время, как показал анализ литературных источников, отсутствует

инженерная методика расчета строительных ограждающих конструкций, утепленных с

применением экранной теплоизоляции. В нормативной литературе термическое сопротивление

замкнутой экранированной воздушной прослойки оценивается весьма приближенно.

Проведенный анализ литературных источников позволил сформулировать цель и задачи

исследований.

Во второй главе представлено теоретическое исследование процесса теплообмена в

ограждающих конструкциях с применением экранной тепловой изоляции.

Имеющиеся различия в закономерностях передачи теплоты путем теплопроводности,

конвекции и излучения существенно осложняет математическое моделирование изучаемого

процесса. При оценке теплозащитных свойств воздушных прослоек используется комплексный

подход, позволяющий учесть все составляющие в процессе теплопереноса.

Схематизация процесса теплообмена в наружной стене, утепленной с помощью экранной

тепловой изоляции, представлена на рисунке 1.

Запишем постановку задачи стационарного теплообмена в наружной стене, утепленной с

помощью экранной тепловой изоляции, при следующих допущениях:

- переносом теплоты в направлении осей y, z пренебрегаем, т.е. решение задачи

рассматриваем в одномерной постановке для глади наружной стены;

- коэффициенты теплопроводности вспененного полиэтилена и существующей части

наружной стены принимаем линейно зависящими от температуры в виде выражений

 t 10 ,  Cм/Вт  (1)

где λ0 – коэффициент теплопроводности материала при 0 ˚C; βλ – коэффициент, определяемый

опытным путем; t – температура материала.
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- Между утеплителем и наружной стеной принимается условие идеального контакта.

Рисунок 1. Схематизация теплообмена в наружной стене

1 – гипсокартон (внутренний отделочный слой); 2 – воздушная невентилируемая

прослойка; 3 – фольгированный вспененный материал; 4 – несущая часть наружной стены

Значения
0 и βλ определяются по результатам обработки экспериментальных данных.

При указанных выше допущениях математическая постановка рассматриваемой задачи

имеет вид:

 ввв t

dx

dt
 1

1
; x=0 (2)

0

2
1

2


dx

td
; 10 xx  (3)

dx

dt

dx

dt 2
2

1
1   ; 1xx  (4)

121  tt ;
1xx  (5)

0

2
2

2


dx

td
;

21 xxx  (6)

dx

dt

dx

dt 3
3

2
2   ; 2xx  (7)

232  tt ; 2xx  (8)

  03
33 







dx

dt
t

dx

d ; 32 xxx  (9)

dx

dt

dx

dt 4
4

3
3  ;

3xx  (10)

343  tt ; 3xx  (11)

  04
44 







dx

dt
t

dx

d ; 43 xxx  (12)

 ннн t

dx

dt
 4

4
; ;4xx  (13)

где tв, tн – температура воздуха внутри помещения и снаружи соответственно; τв, τн –

температура внутренней и наружной поверхности ограждающей конструкции; τ1, τ2, τ3 –

температуры на стыках слоев 1, 2, 3, 4 соответственно; t1, t2, t3, t4 –текущие температуры в слоях

1, 2, 3, 4 соответственно; x1, x 2, x 3, x 4 –расстояния от внутренней поверхности до стыков слоев
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и наружной поверхности ограждающей конструкции; λ1, λ2, λ3, λ4 – коэффициенты

теплопроводности слоев ограждающей конструкции; αв и αн–коэффициенты теплообмена на

внутренней и наружной поверхностях ограждающей конструкции соответственно.


[…]


Рисунок 4. Расчетное понижение температуры транспортируемого воздуха по

изолированным воздуховодам: 1 – для конструкции, утепленной экранной изоляцией без

воздушной прослойки; 2 – для конструкции, утепленной экранной изоляцией с применением

воздушной прослойки
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Сравнительный анализ данных, представленных на рисунке 4, показал, что применение

экранированной замкнутой воздушной прослойки при утеплении воздуховодов позволяет

существенно снизить теплопотери при транспортировке воздуха.

В третьей главе представлены методика и результаты лабораторных исследований

теплофизических характеристик экранной изоляции и теплозащитных характеристик

ограждающих конструкций.

Схема и общий вид измерителя теплопроводности ИТП-МГ 4 «250» представлены на

рисунке 5.

Рисунок 5. Схема и общий вид измерителя теплопроводности ИТП-МГ 4 «250»

1 – воздушная прослойка; 2 – теплоизоляционный материал

С целью оценки эффективности применения воздушных прослоек в сочетании с

подобной теплоизоляцией были проведены эксперименты при расстоянии между материалом и

греющей плитой прибора ИТП-МГ4 «250» в 10, 15, 20, 25, 30, 35 и 40 мм. При исследовании

использовалась конструкция, представленная на рисунке 5.

Результаты экспериментальных исследований по определению теплопроводности

материалов экранной изоляции приведены в таблице 1.

Таблица 1

Результаты экспериментальных исследований по определению теплопроводности

экранной изоляции

Исследуемый материал
Толщина исследуемого

материала, мм

Коэффициент

теплопроводности λм, Вт/(м·˚С)

Aluthermo QUATRO 10 0,039

Пенофол 4 0,033

Теплофол 4 0,037

Фольгоизол 10 0,045

Были проведены экспериментальные исследования с целью определения термических

сопротивлений экранированных воздушных прослоек в зависимости от направления теплового

потока.

Схема рассматриваемой конструкции представлена на рисунке 6.

В данном эксперименте использовался металлический короб 3. Одна из лицевых граней

короба утеплялась фольгоизолом – экранной теплоизоляцией 1. Остальная поверхность короба

для снижения тепловых потерь в окружающую среду была защищена слоем тепловой изоляции.

На наружных поверхностях металлического короба и оцинкованного листа 6 устанавливались

хромель-копелевые термопары. Для создания разницы температур на этих поверхностях
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пространство короба заполнялось тающим льдом 5. Измерение теплового потока

производилось тепломером ИПП-2.

Рисунок 6. Схема рассматриваемой конструкции: а – с вертикальной воздушной

прослойкой; б – с горизонтальной воздушной прослойкой (тепловой поток направлен снизу-

вверх); в - с горизонтальной воздушной прослойкой (тепловой поток направлен сверху-вниз); 1

– экранная теплоизоляция; 2 – воздушная прослойка; 3 – металлический короб; 4 –

теплоизоляция короба; 5 – охлаждающая среда (тающий лед);

6 – оцинкованный лист

Результаты исследований по определению термических сопротивлений экранированных

воздушных прослоек представлены в графическом виде на рисунке 7.

Рисунок 7. Зависимость термического сопротивления замкнутой воздушной прослойки

от толщины:1 – по данным СП 50.13330 для вертикальной и горизонтальной воздушной

прослойки при направлении теплового потока снизу-вверх; 2 – по данным СП 50.13330 для

горизонтальной воздушной прослойки при направлении теплового потока сверху-вниз; 3 – по

данным автора для горизонтальной воздушной прослойки при направлении теплового потока

сверху-вниз; 4 – по данным автора для горизонтальной воздушной прослойки при направлении

теплового потока снизу-вверх;

5 – по данным автора для вертикальной воздушной прослойки

Также были проведены экспериментальные исследования по определению

теплопроводности таких керамических теплоизоляционных покрытий, как «Акварелла ТМ-

150», «Корунд» и «Thermal-Coat». Испытываемый материал с толщиной слоя δ1, м, наносился

на металлическую пластину толщиной δ2, м, и размером 250х250 мм. Определение

коэффициента теплопроводности проводилось стационарным методом в соответствии с ГОСТ
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7076-99 «Материалы и изделия строительные. Метод определения теплопроводности и

термического сопротивления при стационарном режиме» с использованием измерителя теп-

лопроводности ИТП-МГ 4 «250». Схема конструкции, используемой в эксперименте, приведена

на рисунке 8.

Рисунок 8. Схема рассматриваемой конструкции: 1 – греющая плита, 2 – исследуемый

материал, 3 – металлическая пластина, 4 – охлаждающая плита

В ходе эксперимента определялось значение теплопроводности рассматриваемой

конструкции λэкв. Коэффициент теплопроводности исследуемого материала λ1 определялся по

формуле

21

1
1




 экв

. (44)

Результаты экспериментов приведены в таблице 2.

Таблица 2

Результаты исследования теплопроводности керамических теплоизоляционных покрытий
Керамическое

покрытие

Толщина исследуемого

образца, мм

Среднее значение

теплопроводности, Вт/(м∙˚C)

Акварелла ТМ-150 0,87 0,040

Корунд 1,1 0,036

Thermal-Coat 1,31 0,109

С целью определения сопротивления теплопередаче сэндвич-панели, представленной на

рисунке 9, был проведѐн эксперимент с использованием климатической камеры

испытательного центра «Самарастройиспытания», организованного на базе СГАСУ.

Рисунок 9. Конструкция сэндвич-панели с экранной изоляцией

1 – плита древесно-стружечная; 2 – воздушная прослойка; 3 – материал Aluthermo QUATRO; 4

– воздушная прослойка.
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В результате сопротивление теплопередаче рассматриваемой конструкции составило

1,28   Вт/См 2 .

В четвертой главе рассмотрена область практического применения экранной тепловой

изоляции в ограждающих конструкциях зданий и сооружений, а также приводится технико-

экономическое обоснование использования подобных материалов при утеплении наружной

стены.

На основании математического моделирования процесса теплопередачи через

ограждающие конструкции, утепленные с помощью экранной тепловой изоляции, и

экспериментальных исследований, изложенных в главе 3, рассмотрена область практического

применения подобных материалов в ограждающих конструкциях зданий и сооружений. Так,

при реконструкции или капитальном ремонте зданий, представляющих архитектурную или

историческую ценность, утепление стен снаружи не представляется возможным. Поэтому с

целью сохранения внешнего исторического вида здания целесообразно использовать систему

внутреннего утепления, при которой теплоизоляция расположена с внутренней стороны

ограждающей конструкции. Предложенные конструктивные решения по утеплению

строительных ограждений с помощью экранной изоляции, а также разработанная методика

теплотехнического расчета были использованы при реконструкции Самарского

государственного академического театра драмы.

Одним из решений, позволяющих повысить теплозащитные характеристики

строительных ограждающих конструкций, является применение экранной тепловой изоляции в

совокупности с замкнутыми воздушными прослойками.

Фрагмент ограждающей конструкции с применением отражающей изоляции

представлен на рисунке 10.

Рисунок 10. Фрагмент утепленной наружной стены

1 – гипсокартонные листы ГКЛО; 2 – воздушная прослойка; 3 – пенофол;

4 – известково-песчаный раствор; 5 – кладка из силикатного кирпича на цементно-

песчаном растворе

В ходе теплотехнического расчета по предложенной методике теплопроводность

воздушной прослойки при толщине 15 мм составила 0,041 Вт/(м·С), а сопротивление
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теплопередаче рассматриваемой конструкции – 1,71 (м
2
·С)/Вт.

Результаты расчета показывают, что значение сопротивления теплопередаче фрагмента

рассматриваемой ограждающей конструкции выше требуемого нормативного значения,

равного 1,23 (м
2
·С)/Вт.

Применение экранной изоляции рассмотрено при строительстве жилого многоэтажного

дома в г. Самаре. Для сравнения приводится конструкция наружной стены с утеплителем из

пенополиуретана.

Экономический расчет проводился по двум сравниваемым вариантам:

- вариант наружной стены с экранной тепловой изоляцией и невентилируемой

воздушной прослойкой (вариант I);

- вариант наружной стены с утеплителем из пенополиуретана (вариант II).

Основные экономические показатели двух сравниваемых вариантов приведены в

таблице 3.

Таблица 3

Результаты расчета основных показателей технико-экономического сравнения

Показатель
Значение

Вариант I Вариант II

Общие теплопотери здания за отопительный

период y
hQ , МДж

8953710 8998703

Количество газа
iG , м

3
/год, необходимого для

поддержания работы системы отопления в течение

отопительного периода

249310 250563

Стоимость затраченного газа
iC , руб/год 1032143 1037331

Стоимость утепления 1м
2
поверхности наружной

стены, руб/м
2 599 709

Общая площадь утепляемых наружных стен, м
2
7580,5 7580,5

Общая стоимость материаловKi, руб. 4540720 5374575

Приведенные затраты, руб/год. 1718439 1837329

Расчетный экономический эффект в этом случае составит
    1212 ККTCCЭ нф

    6,868614454072053745757,610321431037331  руб/год.

Поскольку капитальные вложения и эксплуатационные издержки при реализации

первого варианта утепления наружной стены ниже по сравнению с реализацией второго

варианта утепления, экономический эффект от применения конструкции, утепленной с

помощью экранной теплоизоляции, является очевидным.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Получены математические зависимости, описывающие процесс теплопередачи через

строительные ограждающие конструкции, утепленные с применением экранной тепловой

изоляции, с учетом зависимости коэффициентов теплопроводности утеплителя, несущего слоя

и воздушной прослойки от температуры.
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2. Получены математические зависимости процесса теплообмена в изолированном

воздуховоде с применением экранной теплоизоляции с учетом переменности коэффициента

теплоотдачи со стороны транспортируемого воздуха.

3. В результате проведенных экспериментальных исследований получены значения

теплопроводности вспененных полиэтиленов, защищенных алюминиевой фольгой, и

теплоизоляционных керамических покрытий.

4. На основе экспериментальных исследований получены численные значения

термических сопротивлений замкнутых экранированных воздушных прослоек при различных

направлениях вектора теплового потока. В результате математической обработки

экспериментальных данных получены аналитические зависимости для определения

термического сопротивления замкнутых экранированных воздушных прослоек.

5. На основе теоретического и экспериментального исследований предложен

уточненный метод теплотехнического расчета строительных ограждающих конструкций,

утепленных с применением экранной тепловой изоляции. Предложена уточненная методика

расчета теплопотерь изолированными воздуховодами систем вентиляции и кондиционирования

воздуха с применением экранной тепловой изоляции.

6. Разработанная теплозащитная система внутреннего утепления с использованием

напыляемого пенополиуретана, защищенного алюминиевой фольгой, реализована при

строительстве жилого комплекса «Звезда» в г.Самаре. Расчетный экономический эффект от

внедрения составит 868614,6 руб/год.

7. Полученный в результате исследования уточненный метод теплотехнического расчета

строительных ограждающих конструкций, утепленных с применением экранной

теплоизоляции, рекомендуется использовать при проектировании жилых и общественных

зданий, а также при реконструкции зданий исторического и культурного наследия. Уточненная

методика расчета теплопотерь изолированными воздуховодами с применением экранной

теплоизоляции рекомендуется использовать при расчете изолированных воздуховодов и

оборудования систем вентиляции и кондиционирования.
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