## ОТЗЫВ

официального оппонента Китаева Дмитрия Николаевича, кандидата технических наук, доцента, доцента кафедры «Теплогазоснабжение и нефтегазовое дело» ФГБОУВО «Воронежский государственный архитектурно-строительный университет» на диссертационную работу Сапарёва Михаила Евгеньевича на тему «Исследование теплового режима утепленных ограждающих конструкций зданий и воздухопроводов с применением экранной тепловой изоляции», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.03 – «Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение»

### Актуальность темы диссертации

Особое внимание в нашей стране уделяется вопросам энергосбережения. В сфере строительства осуществление мер по энерго- и ресурсобережению направлено на снижение тепловой энергии, которая потребляется зданиями для поддержания требуемых параметров микроклимата в помещениях. Чаще всего это достигается путем повышения теплозащитных характеристик строительных ограждающих конструкций за счет их утепления.

В настоящее время существует ряд зданий и сооружений, для которых система наружного утепления неприменима. В этом случае возможно лишь использование теплозащитных систем внутреннего утепления с применением материалов, обладающих низкой паропроницаемостью. К таким материалам относятся напыляемый пенополиуретан, экструзионные пенополистиролы, а также вспененный полиэтилен, которые могут быть защищены с одной или с обеих сторон алюминиевой фольгой. Поэтому они при относительно низком коэффициенте теплопроводности обладают значительной отражающей способностью, что позволяет в сочетании с воздушными неветилируемыми прослойками достичь существенного теплозащитного эффекта.

Вопросы, связанные с использованием экранной теплоизоляции в современных ограждающих конструкциях недостаточно изучены. Вместе с тем отсутствие методики расчета подобных теплозащитных систем и технических решений по утеплению ограждающих конструкций зданий сдерживают использование указанных выше материалов в строительстве. В связи с этим выбранная автором тема диссертационного исследования является актуальной.

## **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

В диссертации автором достаточно полно проведен обзор существующей литературы по тематике исследования. На основе обзора выявлены и указаны недостатки методов теплового расчета строительных ограждающих конструкций, утепленных экранной тепловой изоляцией.

Сапарёвым М. Е. предложены уточненный метод расчета теплопередачи через строительные ограждающие конструкции и уточненная методика расчета теплотерь изолированными воздуховодами систем вентиляции и кондиционирования воздуха, эмпирические зависимости для определения термического сопротивления замкнутых экранированных воздушных прослоек.

Для подтверждения обоснованности научных положений автором было проведено необходимое количество экспериментов с применением поверенного оборудования. Математическая обработка результатов исследования осуществлялась с использованием прикладных компьютерных программ.

Основные положения и результаты диссертации доложены и обсуждены на международных и всероссийских научно-технических конференциях. По результатам выполненных исследований опубликовано 17 работ, в том числе 4 статьи в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией РФ.

## **Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

В качестве новых научных результатов автором выделены следующие положения:

- математические зависимости, описывающие процесс изменения термического сопротивления замкнутых воздушных прослоек в совокупности с экранной тепловой изоляцией, и учитывающие эффект экранирования;
- математическая зависимость, описывающая процесс теплообмена в изолированных воздуховодах систем вентиляции и кондиционирования воздуха с применением экранной теплоизоляции;
- аналитические зависимости для определения термического сопротивления экранированных воздушных прослоек, полученные на основе математической обработки экспериментальных данных.

В целом, результаты, полученные автором, являются новыми.

Достоверность результатов диссертации обеспечивается корректной постановкой задач исследований, современных точных и производительных методов и средств исследования, применением современных методов исследований, использованием действующих государственных стандартов, нормативных документов и поверенного оборудования, высокой воспроизводимостью результатов при большом объеме экспериментов.

### **Значимость результатов, полученных в диссертации**

Теплозащитная система, состоящая из напыляемого пенополиуретана, защищенным изнутри гипсокартонном с неветилируемой воздушной прослойкой, экранированной алюминиевой фольгой со стороны утеплителя, реализована при строительстве жилого комплекса «Звезда» в г. Самаре с получением значительного экономического эффекта.

Предложенная методика инженерного расчета теплотерь изолированными воздуховодами используется проектными организациями при расчете тепловой изоляции воздуховодов и оборудования систем вентиляции и кондиционирования.

Полученные значения теплопроводности материалов экранной теплоизоляции и теплоизоляционных керамических покрытий рекомендуется использовать при выполнении теплотехнических расчетов. Полученный в результате исследования уточненный метод теплотехнического расчета строительных ограждающих конструкций, утепленных с применением экранной теплоизоляции, рекомендуется использовать при проектировании жилых и общественных зданий, а также при реконструкции зданий исторического и культурного наследия. Уточненную методику расчета теплотерь изолированными воздуховодами с применением экранной теплоизоляции рекомендуется использовать при расчете изолированных воздуховодов и оборудования систем вентиляции и кондиционирования.

Результаты исследований использованы при разработке стандарта организации СТО НППП ГК «Промстройпроект» 05.01-2014 «Методика теплотехнического расчета строительных ограждающих конструкций, утепленных с применением экранной тепловой изоляции».

Полученные результаты исследования используются в учебном процессе при выполнении лабораторных работ студентами СГАСУ по дисциплине «Строительная теплофизика» по специальности 270800.62 «Строительство», профилю подготовки «Теплогазоснабжение и вентиляция».

Полученные в ходе исследования выводы и обобщения могут служить исходным материалом для дальнейших научных изысканий в области исследования теплового режима строительных ограждающих конструкций, утепленных экранной тепловой изоляцией.

### **Общая характеристика диссертационной работы**

Диссертация состоит из введения, 4-х глав, общих выводов, приложений и списка литературы (128 наименований). Объем диссертации составляет 160 страниц, включая 12 таблиц, 48 рисунков, 4 приложения.

Строгость текста диссертации и автореферата соответствуют требованиям, предъявляемым к оформлению материалов диссертационного исследования. Работа хорошо проиллюстрирована рисунками и схемами, таблицами, что существенно повышает информативность излагаемого материала. Автор корректно оформляет ссылки на источники, позволяя отследить источники исходных материалов и отдельных результатов проведенного исследования, представленных в приложениях к диссертации.

Изложенный в диссертации материал соответствует цели и задачам исследования, автореферат в полной мере отражает основные результаты диссертационной работы.

### **Замечания по диссертационной работе**

Наряду с перечисленными достоинствами по диссертационной работе имеются определенные замечания:

1. В автореферате диссертации в разделе «Теоретическая и практическая ценность работы» сказано, что экспериментальные данные получены при различных направлениях теплового потока, однако, методология проведенных экспериментов не предусматривает изменение вектора теплового потока.

2. На рис. 2 автореферата некорректно представлена эпюра скоростей турбулентного режима, где все скорости являются максимальными.

3. В заключении сказано, что «Получены математические модели процесса теплообмена в изолированном воздуховоде с применением экранной теплоизоляции с учетом переменности коэффициента теплоотдачи со стороны транспортируемого воздуха». Данное положение не соответствует действительности, т.к. в работе указано, что решалась задача стационарной теплопередачи.

4. Листы ГКЛ обычно шпаклюют и красят в несколько слоев. Данное обстоятельство не учтено при технико-экономическом сравнении. Не учтены

затраты, связанные с необходимостью переноса инженерных систем, проложенных по внутренним поверхностям.

Отмеченные недостатки носят частный, дискуссионный характер и не влияют на общую положительную оценку рецензируемой работы.

### Заключение по диссертационной работе

Диссертация Сапарёва Михаила Евгеньевича на тему «Исследование теплового режима утепленных ограждающих конструкций зданий и воздуховодов с применением экранной тепловой изоляции» соответствует критериям, установленным п.9 Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК РФ, является завершённой научно-квалификационной работой. Тема диссертации соответствует паспорту специальности 05.23.03–«Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение», а её автор заслуживает присуждение учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.23.03–«Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение».

Официальный оппонент,
кандидат технических наук, доцент,
доцент кафедры «Теплогазоснабжение
и нефтегазовое дело»
ФГБОУВО «Воронежский государственный
архитектурно-строительный университет»
394006, г. Воронеж, ул. 20-летия Октября, д. 84
+7(473) 271-53-21
<http://edu.vgasu.vrn.ru>

Д. Н. Китаев

*С отзывом официального оппонента ознакомлен*

*Сапарёв / М.Е. Сапарёв /*